
 

COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 

VIA ROMA, 21 - 13867 PRAY  

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  29 DEL 20 GIUGNO 2023 

 

 

 

 

SERVIZIO: TRIBUTI 

 

 

 

 

Responsabile: Vantaggiato Dr. Piero Gaetano 

 

 

                  OGGETTO: Approvazione Ruolo Tari anno 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

Premesso che con l’art. 1, comma 639, L. n. 147 del 27 dicembre 2013 è stata 

disciplinata tra l’altro, l’introduzione, a decorrere dal 1° gennaio 2014, del 

nuovo tributo comunale sui rifiuti denominato (TARI), a copertura dei costi 

relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 

smaltimento; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio triennale 2023/2025 – Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.); 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2023 con la 

quale si è validato il PEF Tari elaborato da CO.S.R.A.B., ai sensi del metodo 

tariffario MTR-2, periodo regolatorio 2022-2025, e si sono approvate le tariffe 

tari per l’anno 2023; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 13/06/2023 di nomina del sottoscritto a 

Responsabile del Servizio Tributi; 

 

Dato atto che nella sopra citata Deliberazione si sono stabilite le seguenti 

scadenze per il versamento di n. 2 rate: 

 

           - la prima rata: 31 luglio 2023; 

           - la seconda rata: 30 novembre 2023. 

 

Visto il Ruolo TARI principale Anno 2023 che comprende n. 1263 articoli per un 

totale complessivo lordo arrotondato di € 333.420,33 (Allegato A); 

 

Visto lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento di Contabilità e il nuovo 

regolamento Tari, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 

del 30/06/2021; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare e rendere esecutivo il Ruolo Principale TARI anno 2023, 

comprendente n. 1263 articoli, per un importo complessivo netto di  

           €  317.540,85 a titolo di TARI per l’anno 2023; 

 

2. Di dare atto che i termini delle scadenze delle rate programmate sono: 

il 31 luglio 2023 e il 30 novembre 2023; 

 



3.    Di considerare che, ai sensi dell’art. 1, c. 666, della Legge n. 147/2013, 

è confermata l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (TEFA). L’art. 38 bis del 

D.L. 26/10/2019 n. 124, convertito in Legge n. 157 del 19/12/2019, e il Decreto 

Mef del 01/07/2020 hanno stabilito che, a partire dal 1° giugno 2020, per i 

versamenti eseguiti con modello F/24, il compito di riversare l’importo Tefa, al 

netto della commissione 0,30%, sia assegnato all’Agenzia delle Entrate e per 

gli anni d’imposta 2021 e successivi gli importi dovuti a titolo di Tefa sono 

versati dai contribuenti, secondo quanto indicato dai comuni, distintamente 

dagli importi dovuti a titolo di Tari, utilizzando i nuovi codici tributo istituiti con 

la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 5/E del 18/01/2021; 

 

4.   Di procedere all’invio degli avvisi di pagamento ai contribuenti e dei 

modelli F/24 precompilati per i relativi versamenti; 

 

5. Di introitare l’importo netto della Tassa pari ad € 317.540,85                        

nel Bilancio di previsione anno 2023, con la seguente codifica: 
  

ENTRATA 
CODIFICA 

Titolo 1 

Tipologia 0101 

Categoria 151 

Voce 102/2 ART. 1 

Cod. Liv. 5 e.1.01.01.51.001 

Descrizione voce TARI 

Accertamento                     n. 84  

ricorrente 
 

 

 

 

 

                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                              Vantaggiato Dr. Piero Gaetano 

                                                                      (firmato digitalmente) 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. 29 IN DATA 19/06/2023 

DEL SERVIZIO TRIBUTI 

(Regolamento sui controlli interni approvato con Delib. C.C. n. 01 del 

23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e seguenti del D. Lgs. 267/2000) 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del 

Servizio Segreteria, Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale esprime, sulla 

proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data  20/06/2023                                   Firma : VANTAGGIATO DR. PIERO GAETANO 
                                                                              Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del 

Servizio Tributi esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 

amministrativa. 

 

Data  20/06/2023                             Firma:  VANTAGGIATO DR. PIERO GAETANO 
                                                                                                   Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio 

Finanziario, esprime sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del 

TUEL 18/08/2000 N.267. 

 

Data: 20/06/2023                                                            Firma:   FUSARO PATRIZIA                                                                                                                                    

                                                                                                                                 Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 


